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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá inscenaci Persony uvedenou v roce 2018 Divadlem Na

zábradlí v režii Jana Mikuláška. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o divadelní

adaptaci filmového díla, autor nejprve stručně nastiňuje souvislosti tohoto

fenoménu, jehož počátek a rozvoj v českém prostředí datujeme zhruba do 90. let

20. století. Dále autor přibližuje, v rámci historického kontextu, příchod nového

vedení a nové poetiky do Divadla Na zábradlí v roce 2013 a režisérský přístup Jana

Mikuláška v souvislosti s předchozí tvorbou. Značnou část práce představuje

samotná analýza inscenace Persony, jenž je jakousi koláží inspirovanou

a motivovanou několika filmy významného švédského režiséra Ingmara

Bergmana. V poslední kapitole autor stručně, a kvůli omezeným zdrojům spíše na

základě hypotézy, přibližuje autorsko-právní problémy, které v souvislosti

s uvedením inscenace nastaly, přičemž sleduje následnou proměnou inscenace.

Práce ukazuje, že i přes odlišný typ komunikačního média, s nímž souvisí i rozdílný

typ diváckého vnímání a čtení, je možné v dané inscenaci hledat souvislosti a

inspiraci s proslulou, a mnohdy povědomě známou, filmovou předlohou.

Klíčová slova: film, drama, divadlo, adaptace, filmový scénář, Jan Mikulášek,

Ingmar Bergman, Divadlo Na zábradlí, Persony

Abstract

Bachelor thesis examines the production Personas stated in 2018 by the Theatre

on the Balustrade and directed by Jan Mikulášek. Given the fact that this is a

theatrical adaptation of a film work, the author first briefly outlines the context of

this phenomenon, the beginning and development of which in the Czech

environment dates back to roughly the 1990s. Furthermore, the author brings,

within the historical context, the arrival of new leadership and new poetics at the

Theatre on the Balustrade in 2013, and the directorial approach of Jan Mikulášek

in connection with previous productions. Much of the bachelor thesis is the very

analysis of the specific production, which is a kind of collage inspired and motivated

by several films by the eminent Swedish director Ingmar Bergman. In the last

chapter, the author concisely, and due to limited resources rather on the basis of

a hypothesis, zooms in on the copyright-legal problems that have arisen in

connection with the stating of the production, following the subsequent

transformation of the production. The work shows that, despite a different type

of communication medium, with which a differing type of audience perception

and reading are also linked, it is possible to look for a context and inspiration with

a famous and often familiar film original in a given production.

Key words: film, drama, theatre, adaptation, movie script, Jan Mikulášek, Ingmar

Bergman, Theatre on the Balustrade, Personas
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ÚVOD

Inscenaci Persony, uvedenou Divadlem Na zábradlí v režii Jana Mikuláška,

považuji za počin, jenž je v kontextu českého divadelního umění v porovnání

s ostatními výrazně odlišný a svým způsobem jedinečný. Důvodem přitom není

pouze skutečnost, že zdrojem a inspirací tvůrců je významný, a v mnoha

aspektech těžko uchopitelný, švédský filmový režisér Ingmar Bergman, ale také

fakt, že se inscenace odehrává v komorním, až intimním prostředí Divadla Na

zábradlí. Důsledkem výše zmíněného byla nepochybně ovlivněna i má divácká

zvědavost a návštěvnost této inscenace, která přesáhla bezpochyby sedm repríz,

což při své opakované divácké zkušenosti v rámci jiných inscenací považuji za

poměrně vysoké číslo. Ať už jsem jako divák seděl na jakémkoli místě v hledišti,

vždy se jednalo o intenzivní zážitek, po němž bylo těžké ze sálu odejít a ihned

přepnout své vnímání zpět do reálného světa. Ojedinělý divácký zážitek,

neobyčejné divadelní ‚zakoušení‘ a osobní zájem byly hlavní příčinou volby tématu

bakalářské práce, v níž se inscenací zabývám v souvislosti s konkrétními

Bergmanovými filmy, k nimž tvůrci nejenom samotným názvem inscenace

odkazují. Inscenace byla kromě toho po několika reprízách v následujícím roce

z autorskoprávních důvodů pozastavena a stažena z programu. Divadlu Na zábradlí

se přitom podobná událost nestala poprvé: V roce 2015 se kvůli nevyjasněné

autorsko-právní situaci nedočkala oficiální premiéry připravovaná inscenace

Doktor Živago v režii Jana Mikuláška podle románu Borise Leonidoviče Pasternaka

(první uvedení, v rámci předpremiéry, proběhlo 22. 5. 2015). Ovšem v případě

Person se inscenátoři rozhodli výsledný divadelní tvar na základě pokynů agentury

proměnit, přezkoušet a znovu uvést.

Bakalářská práce je strukturována do čtyř kapitol, skrze které přibližuji

jednotlivé dané problematiky v organické spojitosti s danou inscenací:

V úvodní kapitole stručně charakterizuji fenomén adaptace filmové látky,

který se v českém prostředí rozšiřuje počátkem 90. let 20. století. Na několika

příkladech připomínám významné režiséry, již se ve své tvorbě adaptací filmového

díla zabývali. Dále v rámci této kapitoly objasňuji a pojmenovávám konkrétní

zdroje, z nichž obvykle tvůrci při svých interpretacích vycházejí.

Druhá kapitola se zprvu krátce zabývá historií souboru Divadla Na zábradlí,

výraznými režisérskými osobnostmi, kteří divadlem prošli a proměňovali tak svým

působením jeho poetiku. Následně se zabývám nástupem nového uměleckého

vedení (Jan Mikulášek – Dora Viceníková – Marek Cpin) v čele s ředitelem Petrem

Štědroněm a jejich poetikou, s níž přišli v roce 2013 z brněnského divadla Reduta.
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V této souvislosti zároveň popisuji a charakterizuji režisérský přístup a tvorbu

režiséra Jana Mikuláška a objasňuji návaznost uměleckého programu na jejich

předchozí tvorbu.

Třetí kapitola práce je nejobsáhlejší a věnuje se analýze samotné inscenace.

Od režijně-dramaturgického konceptu přes jednotlivé významotvorné složky

rozebírám výsledný divadelní tvar ve vzájemné souvislosti a propojení s filmovou

a literární předlohou.

Čtvrtá kapitola je formulována, vzhledem k omezeným zdrojům informací,

spíše jako hypotéza, a zabývá se autorsko-právními problémy, s nimiž se

inscenace potýkala. V této části popisuji a charakterizuji proměny inscenace

v rámci nového, pozměněného divadelního tvaru.
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1. DIVADELNÍ ADAPTACE FILMŮ

1.1. Fenomén divadelních adaptací filmů

Divadelní adaptace filmových děl se v českém divadelním umění objevují

zhruba od 90. let 20. století, s největší expanzí od počátku 21. století. Do té doby

převažoval spíše opačný přístup, a sice adaptace literárních textů (dramatických

i prozaických) do filmové podoby. Fakticky se tento typ adaptace rozvinul již ve

30. letech 20. století, tedy v době, kdy se zvuk, resp. mluvené slovo, stává

filmovou součástí. Nicméně v kontextu českého prostředí můžeme vzpomenout

zvláště na zfilmované literární texty v období tzv. socialistického realismu, tedy

období 50. let 20. století. Jmenovat můžeme například dramatický text Vaška Káni

Parta brusiče Karhana, který v roce 1950 adaptoval do filmové podoby režisér

Zdeněk Hofbauer pod názvem Karhanova Parta. Adaptovány byly i socialisticko-

realistické romány, např. Nástup Václava Řezáče (1951), jenž zrežíroval v roce

1952 Otakar Vávra. Filmové podoby se socialisticko-realistickými tendenčními

rysy1 se dočkala například i dvě díla Fráni Šrámka: dramatický text Měsíc nad

řekou (1922) a román Stříbrný vítr (1910), přičemž obě díla zrežíroval do filmové

podoby Václav Krška (Měsíc nad řekou v roce 1953 a Stříbrný vítr o rok později).

Mezi významné české režiséry, kteří se rozhodli adaptovat filmová díla

do divadelní podoby, můžeme zařadit například Jana Antonína Pitínského

(inscenace Osm a půl (a půl) [premiéra 11. 2. 1995 v Městském divadle Zlín]

vzniklá na základě adaptace filmu Federica Felliniho Osm a půl z roku 1963), Petera

Scherhaufera (inscenace Zahraj to znovu, Same! [premiéra 21. 12. 1986 v Divadle

Lucerna] podle stejnojmenného filmu Woodyho Allena z roku 1972), Vladimíra

Morávka (dvě inscenace podle filmů Miloše Formana: Hoří, má panenko! [premiéra


[…]


změněna. Provedené změny přitom můžeme rozdělit do dvou kategorií: na ty,

které snižují počet předloh, k nimž se konkrétní obraz odkazuje a na - jiné,

doplňkové. Na první pohled se může zdát, že autoři inscenace provedli více změn,

než by bylo ze zmíněných právních důvodů nutné, ať již proto, že si to požadovala

nutnost s dílčími posuny upravit i jejich kontext, anebo momentální změna

režijního náhledu na celek i jeho jednotlivosti. Změny, jež lze z vnějšího

a nazasvěceného pohledu považovat za právně vynucené, totiž provedli pouze ve

dvou obrazech ze tří: v úvodním obraze odkazujícímu k Sedmé pečeti a v obraze

původně odkazujícímu k Tváří v tvář. Naopak v posledním obraze inscenace

odkazujícímu primárně ke Scénám z manželského života zůstávají zachovány

repliky ze Sarabandy a Hodiny vlků. Je ovšem také možné, že součástí požadavků

agentury byl i úkol, inscenaci „proměnit nějak“ – tak, aby bylo možné ve vztahu

k majiteli autorských práv možné tvrdit, že prošla výraznou, požadovanou,

změnou.

Co se týče charakteristiky změn, jednalo se jednak o změny textové

(tj. vyškrtnutí, úpravu, přepsání, či doplnění vlastních replik), dále o změnu

hudební a kostýmní, přičemž ale ani jedna z jmenovaných změn není výrazná do té

míry, aby by se podepsala na výsledném čtení inscenace jako celku. Nová verze

inscenace tak může na první pohled působit pozměněna, nicméně její čtení není

nijak výrazně odlišné od té původní.
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ZÁVĚR

Inscenace Persony, i přestože se odehrává v komorním prostředí Divadla Na

zábradlí, je zřejmě doposud největším opusem v tvorbě Jana Mikuláška, a to nejen

v souvislosti s početnějším množstvím výchozích zdrojů. I přesto ale inscenace

do jisté míry navazuje na předchozí tvorbu a stanovený program uměleckého

triumvirátu Mikulášek – Viceníková – Cpin, kteří do Divadla Na zábradlí nastoupili

v roce 2013 v čele s ředitelem Petrem Štědroněm.

Podobně jako předchozí inscenace uměleckého tria (Mýcení podle románu

Thomase Bernharda, Cizinec podle románu Alberta Camuse, Europeana podle

textu Patrika Ouředníka,…) mají i Persony za výchozí zdroj literární text.

Už samotné rozhodnutí tvůrců, inscenovat několik děl jednoho z nejznámějších

filmových režisérů, je zajisté velkým krokem, zvláště vzhledem k výrazné a

povědomě známé filmové vizuální předloze, která sama o sobě může být do jisté

míry natolik omezující, že se od ní dá mnohdy těžko oprostit. Jan Mikulášek

se proto i z tohoto důvodu ve své interpretaci rozhodl jít záměrně jinou cestou,

která se ovšem tu a tam s Bergmanem přece jenom kříží.

V případě Person se interpretuje, a formou jakési koláže představuje,

několik výrazných a povšechně slavných Bergmanových děl. Přitom se v nich autoři

snaží hledat nové motivy, témata a vzájemné souvislosti, což leckdy vede

k osobitým interpretačním posunům. Nejdůležitější je pro autory téma nošení

masek (person), převleků, přičemž výrazně pracují s motivem smrti, jakožto

věčného a všudypřítomného spoluhráče a průvodce životem. Nepostradatelnou

součástí je pro tvůrce temná, snová, surreální, mnohdy až hororová atmosféra,

kterou můžeme znát z několika Bergmanových filmů (Lesní jahody, Tváří v tvář,

Persona, Hodina vlků,…). Vybudovaná atmosféra je ale záměrně, a poměrně

pravidelně rozrušována za účelem odstupu a ironického nadhledu. Z hlediska

předešlé tvorby Jana Mikuláška, a to nejen v Divadle Na zábradlí, jsou právě tyto

odbočky (např. ve formě zcizujících a ironicky zamýšlených songů) něčím, co

můžeme opatrně označit jako ‚charakteristické.‘ Jedná se však o promyšlený

způsob aplikace jakési distanční optiky, za jejíž pomoci režisér zvýrazňuje často

tragické, tragikomické, až absurdní situace, odehrávající se na jevišti. Podobného

principu využívá například i v inscenaci Kouzelná země, jež je adaptací románu

Noční práce Jáchyma Topola (premiéra 14. 2. 2019 ve Stavovském divadle), kde

v jednom poměrně trýznivém momentu zazní v kontrastu píseň Bylo léto v podání

zpěvačky Lilky Ročákové.
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Divák, jenž zná předchozí tvorbu režiséra Jana Mikuláška, nemůže

ani v případě Person očekávat adaptaci v tradičním, metaznakovém pojetí.

Nejedná se o netečnou interpretaci daného díla. Především jde o autorsky

zainteresované hledání nových významů, souvislostí, a jejich následnou aplikaci

do vznikajícího divadelního tvaru, jenž je nakonec, vlivem neustále různorodého

spektra diváků, vždy tak trochu od původní verze odlišný. Důležitou roli

v Mikuláškově tvorbě představují přitom všichni tvůrci inscenace, včetně

samotných herců, jakožto nepostradatelných spoluautorů, za jejíchž pomoci

a invenci výsledná podoba divadelního tvaru vzniká.

Snad náš výklad doložil neustálou živost a možnou proměnlivost divadelního

tvaru, i třeba na základě neinvazivní společné komunikaci a interakce mezi

divákem a hercem, posléze divadelním tvarem, což považuji za jeden z hlavních

důvodů, proč diváci do kteréhokoli divadla chodí. Oproti hotovému a mezi diváky

uvedenému filmu je pak i méně náročnější divadelní inscenaci pozměnit,

a to i třeba na základě vnějšího vynucení autorskoprávní agentury.
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