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Marek Linhart se ve své bakalářské práci zabývá podrobným rozborem

inscenace Persony podle Ingmara Bergmana. Konkrétně se jedná o

inscenaci, která vznikla v roce 2018 v repertoáru pražského Divadla Na

zábradlí a kterou, inspirován několika Bergmanovými filmy, režíroval

Jan Mikulášek. Linhart se ale ve své úvaze nespokojí jen s vlastním

rozborem Mikuláškovy inscenace, pokouší se rovněž zařadit zkoumanou

inscenaci do širších kontextů. To je také důvodem proč práci strukturuje

do čtyř kapitol, z nichž každá má v jeho úvaze své významné a dobře

promyšlené místo. V první kapitole diplomant charakterizuje fenomén

divadelních adaptací filmové látky, který se v českém prostředí (podle

jeho názoru) rozšířil v devadesátých letech minulého století, a následně,

po těchto obecnějších souvislostech, vyjmenovává řadu významných

českých režisérů, kteří se ve své tvorbě adaptací filmových děl zabývali.

V druhé kapitole se pak podrobně zabývá historií Divadla Na zábradlí

(od Vyskočila a Suchého, přes Grossmana, Gillara, Chundelu, Schorma,

Lébla až do současnosti), přičemž největší pozornost logicky zaměřuje

právě k současnému tvůrčímu týmu, soustředěnému kolem dnešního

ředitele divadla Petra Štědroně.Ve třetí kapitole se pak věnuje podrobné

analýze samotné inscenace a rozebírá výsledný divadelní tvar ve

vzájemné souvislosti a propojení s Bergmanovou filmovou (ale i

literární) tvorbou. Tato kapitola pak tvoří jakousi páteř, nebo chcete – li

stěžejní bod, celé Linhartovy úvahy. Pro tuto analýzu využívá jednak

svých bezprostředních diváckých zážitků, které nabyl osobní návštěvou

několika představení Mikuláškových Person, ale pracuje i

s nejrůznějšími sekundárními zdroji, ať už se jedná o kritické ohlasy,

časopisecké rozhovory, programová prohlášení, nebo tiskové zprávy.

Čtvrtá kapitola se pak zabývá především autorsko – právními problémy,

s nimiž se už v době své přípravy inscenace potýkala. Už na tomto místě

musím konstatovat, že Linhartovu práci považuji za práci dobře

zvládnutou, a to jak tematicky, tak i po stránce stylistické. Krátce

řečeno: Linhartova práce je dobře napsaná a diplomant prokazuje

nejenom schopnost určitá fakta postřehnout, tj. objevit a zachytit, ale

také je následně vyhodnotit a zařadit do náležitých souvislostí,

Nicméně: úplně bez kazů práce není. Určité problémy se ukazují

zejména v těch místech Linhartovy analýzy, kde má autor tendenci své

postřehy zobecňovat v historických paralelách, aniž by k tomu měl

dostatečné historické znalosti. Tak například z Linhartovy formulace

„divadelní adaptace filmových děl se v českém divadelním umění

objevují zhruba od devadesátých let 20. století.“ by čtenář snadno mohl

nabýt dojmu, že pokusy adaptovat na jeviště filmové dílo u nás před

rokem 1989 prakticky neexistovaly a že se jedná o zcela nový, české

divadlo výrazně obohacující, jev. Ve skutečnosti ale jevištní adaptace

filmů v repertoárech našich divadel existovaly už v sedmdesátých letech

a nebyly ničím ojedinělým, i když tehdy ještě netvořily to, co dnes

nazýváme inscenačním trendem. Za všechny tu zmíním titul, jehož

výskyt na českých jevištích byl, co do počtu, docela frekventovaný.

Jednalo se o jevištní adaptace Mittova sovětského filmu Sviť, sviť, má

hvězdo! V rozmezí let 1977 až 1983 vznikly celkem čtyři inscenace

s tímto titulem. První pokus se odehrál už v roce 1977 v Huse na

Provázku, v režii Petera Scherhaufera, další v režii Jaroslava Dudka v

Divadle na Vinohradech s Jaromírem Hanzlíkem v hlavní roli, a

poslední adaptace Mittova filmu Sviť, sviť, má hvězdo! vznikla v roce

1983 v Divadle Vítězného února v Hradci Králové v režii Miroslava

Krobota, Bylo by tedy přesnější napsat, že divadelní adaptace filmů už

existovaly, ale k jejich nárůstu do podoby inscenačního fenoménu došlo

skutečně až v devadesátých letech 20. století. Zvláštním případem a

teoretickou lahůdkou ve vztahu divadelního využití filmu je pak způsob,

Linhartem – bohužel - nezmiňovaný, kdy vznikne nejprve podle

divadelní hry film, a následně pak opět divadelní adaptace filmu, která

ale už vychází čistě z této své filmové předlohy. Takovým příkladem byl

u nás Limonádový Joe (premiéra 5. 4. 2007 v Hudebním divadle Karlín,

v režii Antonína.Procházky) nebo Noc na Karlštejně (premiéra 11.6.

2004 rovněž v Hudebním divadle Karlín, v režii Petra Novotného)), kde

se celý tvůrčí postup odehrával právě v tomto „obráceném“ kauzálním

řetězci divadelní hra - film - divadelní adaptace filmu. Sporné je i

Linhartovo tvrzení o charakteru Mikuláškových režií, totiž že Mikulášek

je, „Novátorský a ojedinělý v českém prostředí … tím, že inscenuje texty

čistě neliterární, např. korespondenci.“ Pominu - li metaforické divadlo

faktů jako celkem běžnou inscenační praxi našich studiových divadel,

rád bych diplomanta odkázal k Honzlově Románu lásky a cti z roku

1941. Tyto drobné nedůslednosti se v práci vyskytují opakovaně, a

kdyby šlo například o stať divadelně - historickou, bylo by asi potřeba

jim věnovat větší kritickou pozornost. Protože ovšem Linhartovu práci

za takovou nepovažuji a jelikož jeho zájem směřuje spíše k

dramaturgickému myšlení o divadle, pouze konstatuji, že diplomant

nároky kladené na práci, jež má charakter výstupu z bakalářského stupně

studia, splnil, a že bakalářskou diplomovou práci Marka Linharta

shledávám jako velmi uspokojivě vypracovanou a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázka: Na rozdíl od tradičního převádění dramatického textu do

jevištní podoby, kdy vnímatel – pokud předlohu četl - je konfrontován

s dvěma odlišnými zážitky, čtenářským a diváckým, dochází v případě

jevištní adaptace filmu u diváka (tedy u diváka, jenž filmovou předlohu

zná) nevyhnutelně ke srovnání dvou vizuálních tvarů: 1. konkrétního

filmu a 2. divadelní inscenace. Inscenátoři tedy převádějí hotové dílo, již

existující (a často i zažité) v„trojrozměrné“ vizuální podobě do rovněž

„trojrozměrného“ tvaru divadelní inscenace. Zajímalo by mě, zda

z tohoto faktu pro diplomanta vyplývají nějaké podstatnější

důsledky? A to jak z hlediska inscenačního záměru, tj. zda se touto

skutečností mají inscenátoři při přípravě svého projektu vůbec zabývat,

tak i z hlediska divácké recepce, neboli zda tento fakt divákovo vnímání

v průběhu recepce také nějak podstatněji ovlivňuje. Nebo se zeptám

ještě jinak a konkrétněji. Jde o zcela jiné zapojení divákova

percepčního aparátu, protože konkretizace předmětností probíhá

při čtení literatury jinak než při konzumaci díla audiovizuálního,

nebo je tato skutečnost něčím, co je ve výsledku naprosto

nepodstatné?
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